
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.23 

1/2 

23) ATTUAZIONE DELLA POLITICA DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA, DELLA 
RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE DI ATENEO – UTILIZZO FONDI DA PARTE DELLE 
STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia si è dotata del documento relativo alla Politica 

della Qualità della Ricerca e della Terza Missione e del documento sulle 

Politiche di Ateneo e programmazione dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO che i Dipartimenti, in linea con le indicazioni tracciate dall’Ateneo, hanno 

approvato i loro rispettivi Piani Strategici della Ricerca, Formazione e 

Terza Missione; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella seduta 

congiunta dell'11 ottobre 2021, al fine di favorire la realizzazione degli 

obiettivi indicati nei citati documenti, hanno approvato l’assegnazione di 

un finanziamento di: 

 € 30.000,00 ai Dipartimenti di: Economia, Economia Management 

e Territorio, Giurisprudenza, Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione; 

 € 20.000 ai Dipartimenti di: Medicina Clinica e Sperimentale, 

Scienze Mediche e Chirurgiche, Scienze Agrarie, Alimenti, 

Risorse Naturali e Ingegneria; 

 € 20.000 per le Esigenze generali di Ateneo; 

PRESO ATTO che con le predette deliberazioni i Dipartimenti sono stati invitati a 

definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui trattasi. I 

criteri dovevano essere in linea con il documento relativo alla Politica 

della Qualità della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i 

rispettivi Piani Strategici Dipartimentali della Ricerca, Formazione e 

Terza Missione, e con il documento sulle Politiche di Ateneo e 

programmazione dell’Offerta Formativa; 

TENUTO CONTO che è stato previsto che i fondi di ricerca dovevano essere utilizzati entro 

12 mesi dalla data di assegnazione e che i Direttori di Dipartimento 

dovevano relazionare in Senato Accademico sui criteri di assegnazione 

adottati e sul loro utilizzo; 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha provveduto a trasferire i finanziamenti assegnati in giorni 

diversi per i vari dipartimenti di Ateneo, pertanto, in base alla data di 

assegnazione dei finanziamenti e alla relativa scadenza, devono 

rendicontare l’utilizzo di tali fondi i Direttori del Dipartimento di 

Giurisprudenza, del Dipartimento di Economia e del Dipartimento di 

Economia, Management e Territorio; 

CONSIDERATO che i Dipartimenti di Economia, Giurisprudenza ed Economia 

Management e Territorio, hanno ricevuto ciascuno la somma di € 

30.000,00 il 12 ottobre 2021 pertanto la scadenza di utilizzazione dei 

fondi era a ottobre 2022 e la relazione dei Direttori di Dipartimento 

indicati deve avvenire nella seduta di dicembre 2022 del Senato 

Accademico; 

TENUTO CONTO che il Servizio Ricerca e Gestione progetti ha acquisito la 

documentazione contabile da parte delle strutture dipartimentali indicate 

e dalla stessa è emerso quanto di seguito indicato; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Giurisprudenza ha utilizzato i fondi come segue: 

 € 14.496,84 - per gli Incarichi didattici già conferiti ed espletati; 

 € 5.000 - per la stipula del Contratto con un esperto per il 

miglioramento dei servizi alla didattica; 

 € 10.503,16 - per gli Incarichi didattici ancora da conferire; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.23 

2/2 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, Management e Territorio ha speso la 

somma di € 30.000,00 come segue: 

- La somma di € 16.391,98 è stata utilizzata come di seguito indicato: 

 € 244,00 - per l’acquisto del monitor 27" HANNSPREE con 

webcam n. 4164 del 12/07/2022 (ordinativo n. 2798 del 

12/05/2022); 

 € 3.220,80 - per l’acquisto del monitor Monitor LED 23.8" - HDMI, 

VGA, DisplayPort - altoparlanti - Webcam HD 720p (ordinativo n. 

2844 del 16/05/2022); 

 € 9.528,20 - per l’acquisto del PC Business Dell Vostro - Intel i7 

10700 - RAM 8GB - SSD 512GB - Mast. DVD - Win 10 Pro + Win 

11 Pro, Labianca (ordinativo n.  2844 del 16/05/2022);  

 € 3.398,98 - per l’acquisto di Alienware Aurora R13 CPU 12th 

Gen Intel(R) Core(TM) i9 12900KF (16-Core, 30MB Cache, 

3.2GHz to 5.2GHz w/Turbo Boost Max 3.0) Alimentatore 750W 

Platinum PSU, Dark, Liquid-Cooled CPU & Solid Side Panel Solid 

Panel Upper Fan Ram 64GB, 4x16, 4800MHz, DDR5 1TB NVMe 

M.2 PCIe SSD (Boot) + 2TB 7200RPM SATA 6Gb/s (Storage) 

Power Cord - Italian NVIDIA(R) GeForce RTX(TM) 3060 12GB 

GDDR6 Realtek RTL 882 (ordinativo n. 4143 del 12/07/2022). 

- La somma di € 13.608,02 invece è stata utilizzata per la copertura 

degli insegnamenti per l’a.a 2021/2022-2022/2023; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Economia, ha speso la somma di € 30.000,00 

come segue: 

 € 64,00- per l’assolvimento del bollo virtuale su varie convenzioni; 

 € 436,00 - per i bolli virtuali (vincolo procedura contabile n. 593 

del 08/04/2022); 

 € 3.800,00 - per l'acquisto di attrezzature informatiche a favore 

del servizio ricerca e alta formazione (vincolo procedura 

contabile, n. 644 del 28/04/2022); 

 € 3.300,00 - per evento di public engagement dipartimentale 

(vincolo procedura contabile n. 643 del 28-04-2022); 

 € 22.400,00 come contributo per gli insegnamenti e le supplenze, 

estratto delibera prot. 58615 del 3/12/2021 (vincolo procedura 

contabile n. 594 del 08/04/2022), 

DELIBERA 

di prendere atto dell’utilizzo, da parte delle strutture dipartimentali, dei fondi assegnati 

dall’Ateneo per l’attuazione della politica della qualità della didattica, della ricerca e della terza 

missione, come rappresentato nella narrativa del presente provvedimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2023-01-09T13:33:51+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-09T14:08:53+0100
	Pierpaolo Limone




